[image: image1.jpg]

5

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   13.09.2017
	№
	1282

	г.  Новоалтайск

	Об утверждении Порядка принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций и Порядка заключения соглашений о передаче полномочий в отношении объектов капитального строительства муниципальной собственности

В соответствии со статьями 78.2 и 79 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и статьей 9 решения Первомайского районного Собрания депутатов от 27.06.2017 № 45 «О Положении о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Первомайском районе»  постановляю:
1. Утвердить Порядок принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Первомайского района (прилагается).

2. Утвердить Порядок заключения соглашений о передаче полномочий в отношении объектов капитального строительства муниципальной собственности Первомайского района и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Первомайского района (прилагается).

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном интернет-сайте администрации района (www. perv-alt.ru) и информационном стенде администрации района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации района
А.В. Рубцов
[image: image1.jpg]
                                                                              УТВЕРЖДЕН

                                                                              постановлением администрации

                                                                              Первомайского района

                                                                              от 13.09.2017 № 1282

ПОРЯДОК

принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Первомайского района

Статья 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального строительства являющегося муниципальной собственностью Первомайского района и (или) приобретения объектов недвижимого имущества в муниципальную собственности Первомайского района (далее – объект капитальных вложений).

2. Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитальных вложений принимаются с учетом приоритетов, целей и задач развития экономики, определенных прогнозом социально-экономического развития Первомайского района.

3. Инициатором подготовки бюджетной заявки для включения в проект выступают комитет по образованию, комитет по культуре администрации района и администрация района, ответственные за реализацию мероприятий муниципальных программ Первомайского района, в рамках которых планируется осуществлять инвестиции в объекты капитальных вложений.

Статья. 2 Подготовка проекта решения
1. Инициатор подготавливает бюджетную заявку для включения в проект решения и согласовывает этот проект с заместителями главы администрации района.

Бюджетная заявка в отношении каждого объекта капитальных вложений включает следующие документы:

1) наименование объекта капитальных вложений в соответствии с проектной документацией, заданием на проектирование (при отсутствии проектной документации) или паспортом инвестиционного проекта;

2) краткая характеристика проблемного вопроса, решаемого с помощью реализации бюджетных инвестиций в объекты капитальных вложений;

3) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение, приобретение);

4) наименование инициатора и муниципального заказчика;

5) проектная или предполагаемая (при отсутствии проектной документации) мощность объекта капитальных вложений;

6) сметная стоимость объекта капитальных вложений (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитальных вложений (в случае отсутствия проектной документации), либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества (согласно паспорту инвестиционного проекта) с указанием размера средств на подготовку проектной документации или приобретение прав на использование типовой проектной документации, информация о которой включена в реестр типовой проектной документации, проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, а также на проведение технологического и ценового аудита;

7) прогнозный объем бюджетных инвестиций за счет средств районного бюджета в объект капитального вложения на весь период строительства до ввода объекта в эксплуатацию объема инвестиций на подготовку проектной документации либо на приобретение объекта недвижимого имущества, рассчитанный в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта;

8) в случае предполагаемого включения в краевые государственные программы, положительный ответ от ответственных за реализацию мероприятий государственных программ Алтайского края;

9) в случае предполагаемой передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени органов местного самоуправления Первомайского района муниципальных контрактов при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитальных вложений, полное наименование предполагаемого получателя субсидии на капитальные вложения, муниципального бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия (далее – «организации»).

2. Инициаторы несут ответственность за достоверность предоставляемых сведений.

3. Бюджетные заявки с пояснительной запиской в соответствии с требованиями и сроками, устанавливаемыми графиком подготовки материалов при формировании проекта районного бюджета на очередной финансовый год и среднесрочный плановый период, утверждаемый главой администрации Первомайского района, направляются в комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Первомайского района – для подготовки проекта решения о предоставлении бюджетных инвестиций в рамках решения Первомайского районного Собрания депутатов о районном бюджете.

К пояснительной записке прилагаются:

расчеты социальной и бюджетной эффективности инвестиционных проектов, финансирование которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств районного бюджета, либо предварительная оценка социальной и бюджетной эффективности объекта капитальных вложений (в случае подготовки проектов решений, предусматривающих разработку проектно-сметной документации (включая проведение инженерных изысканий) на объект капитальных вложений);

копия положительного заключения о достоверности определения сметной стоимости объекта капитальных вложений, полученного в установленном законодательством порядке, либо оценка предполагаемой сметной стоимости объекта капитальных вложений (в случае подготовки проектов решений, предусматривающих разработку проектно-сметной документации (включая проведение инженерных изысканий) на объект капитальных вложений).
4. Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитальных вложений и (или) Решение о предоставлении субсидий на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитальных вложений, в том числе на срок реализации соответствующих решений, превышающих срок действия утвержденных получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на предоставление бюджетной инвестиции, принимается в форме постановления администрации района.

5. Не допускается при исполнении районного бюджета подготовка и реализация бюджетных инвестиций в объекты капитальных вложений, в отношении которых принято решение о предоставлении субсидий на капитальные вложения, за исключением случая изменения в установленном порядке типа муниципального бюджетного или автономного учреждения или организационно-правовой формы муниципального унитарного предприятия, являющихся получателями указанных субсидий, на муниципальное казенное учреждение после внесения соответствующих изменений в решение о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности с внесением соответствующих изменений в ранее заключенные муниципальным бюджетным или автономным учреждением, муниципальным унитарным предприятием муниципальном контракте в части замены стороны договора - муниципального бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия на муниципальное казенное учреждение.

Статья 3. Реализация бюджетных инвестиций

1. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании муниципальных контрактов:

1) муниципальными заказчиками, являющимися получателями средств районного бюджета;

2) организациями, которым главные распорядители бюджетных средств районного бюджета, осуществляющие функции и полномочия учредителя или права собственника имущества организаций, являющиеся муниципальными заказчиками (далее - главные распорядители), передали в соответствии с настоящим Порядком свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению муниципальных контрактов от лица органов местного самоуправления Первомайского района.

2. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах ассигнований, утвержденных муниципальному заказчику как получателю средств районного бюджета, либо в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, в пределах средств, предусмотренных соответствующими решениями, на срок, превышающий срок действия утвержденных ассигнований.

3. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для исполнения районного бюджета, и отражаются на открытых в органах Федерального казначейства в порядке, установленном Федеральным казначейством, лицевых счетах:

1) получателя бюджетных средств - в случае заключения муниципальных контрактов муниципальным заказчиком;

2) для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств - в случае заключения муниципальных контрактов от имени муниципального образования Первомайский район.

4. В целях открытия организации в органе Федерального казначейства лицевого счета, указанного в подпункте "2" пункта 11 настоящего Порядка, организация в течение пяти рабочих дней со дня получения подписанного им соглашения о передаче полномочий представляет в орган Федерального казначейства документы, необходимые для открытия лицевого счета по переданным полномочиям получателя бюджетных средств, в порядке, установленном Федеральным казначейством. Основанием для открытия лицевого счета, указанного в подпункте "2" пункта 14 настоящего Порядка, является копия соглашения о передаче полномочий.

                                                                              УТВЕРЖДЕН

                                                                              постановлением администрации

                                                                              Первомайского района

                                                                              от 13.09.2017 № 1282

ПОРЯДОК

заключения соглашений о передаче полномочий в отношении объектов капитального строительства муниципальной собственности Первомайского района и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Первомайского района

1. На основании принятого Решения о предоставлении субсидий на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитальных вложений муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям (далее – «организации»), с вышеуказанными организациями заключается Соглашение о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени органов местного самоуправления Первомайского района муниципальных контрактов при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитальных вложений (за исключением полномочий, связанных с введением в установленном порядке в эксплуатацию объекта) (далее - соглашение о передаче полномочий).
2. Условия передачи полномочий:

1) наличие мероприятий, направленных на осуществление бюджетных инвестиций, в муниципальных программах района, целям реализации которых данные мероприятия соответствуют;

2) наличие в решении о районном бюджете на очередной финансовый год бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю на осуществление бюджетных инвестиций;

3) обеспечение организацией ведения бюджетного учета, составления и представления бюджетной отчетности главному распорядителю как получателю средств районного бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

3. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в отношении нескольких объектов.

Содержание соглашения должно соответствовать требованиям, установленным статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Евсеенкова Е.А.

2 23 46